ἑστὸς τὸν τότε ὑπάρχον μαξιμίον. Sumpsit hæc
Socrates ex Rufini lib. 11. Historiæ Ecclesiasticæ,
qui de Ursini schismate loquens ita dicit: *Quæ
res actione Maximini Præfecti, seu hominis, ad
invidiam boni & innocentis versa est sacerdotis,
ita ut causa ad clericorum iug, tormenta duceretur.*
Eo quidem anno, quo Ursinus suum schis-
ma confasvit, non Maximianus, sed Juventius
Præfectus urbi fuit, ut testatur Ammianus Mar-
cellinus in lib. 27. Sed cum hoc schisma multos
annos duraverit, fieri potest ut Maximinus Præ-
fectus annonæ de eodem negotio cognoverit, &
nonnullos clericorum tormentis affecerit. Fuit
autem hic Maximinus Præfectus annonæ anno
septimo Valentiniiani, ut scribit Hieronymus in
Chronico. De eodem multa habet Marcellinus.

In Caput XXX.

τιλιυθῆσαν καὶ ἑστὸς σωμῆς. Hæc pene ad verbum
transcripsit Socrates ex Rufini lib. 11. Historiæ.
H

Eundem enim ordinem servat, quem Rufinus, post ordinationem Damasi continuo subiungens Ambrosii promotionem. Verum licet Rufinus ac Socrates has duas ordinationes, velut eodem tempore factas conjunxerint, multum tamen temporis inter utramque ordinationem intercessit. Nam Damasus quidem Pontificatum inivit Lupicino & Jovino Consulibus, anno Christi 367. Ambrosius vero ad Episcopatum Mediolanensem evectus est anno Christi 374. Gratiano tertio & Equitio Consulibus, ut ex Hieronymi Chronico observavit Baronius.

In Caput XXXI.

Pag. 249 'Εν ἀκόνῳ πάλῃ τῆς ἰταλίας. Duplex error, alter Librariorum, alter Socratis. Sed errorem quidem Librariorum facile sustulimus ex auctoritate codicum nostrorum Florentini ac Sfortiani. Socratis vero errorem hinc notasse sufficere, qui Acincum urbem Italiae vocat, quae fuit Pannoniae.

Pag. 250 νόμον ἐν ὑπαγορεύσας. Hujus legis Valentinianni nulla usquam fit mentio. Sed nec Ammianus Marcellinus, qui res Valentinianni accurate commemoravit, hujus legis meminit in suis libris. Certe hujusmodi lex nequaquam convenire mihi videtur Valentinianni, Principi serio & Christiano. Tota igitur haec narratio de Justiniae conjugio, dubiae fidei mihi videtur.

ἐκ λακίδης. Flaccilla dicitur ab Epiphonio Scholaestico rectius. Sic enim nummi veteres eam appellant. Sed mirum est Graecos in hoc nomine fere hallucinari. Supra enim observavimus, λακίδης dici à Socrate non semel pro Flaccillo, qui fuit Antiochenensis Episcopus. Porro haec Flaccilla filia fuit Antonii, ejus, qui Consul fuit cum Siagrio, ut docet Themistius in gratiarum actione ad Theodosium ob pacem factam cum Gothis.

In Caput XXXII.

τὸ προσφωτιστικὸν λόγῳ. Haec oratio Themistii ad Valentinianum, hodie exstat Latine edita à Duditio. Nam quod Socrates ait Themistium in ea oratione locutum esse de discrepantia dogmatum Philosophicorum, habetur in versione Duditii pag. 507. Artes quidem quarum magnus in vita usus & delectatio est, nunquam ad tantam sublimitatem & elegantiam pervenissent, nisi artificum, inter ipsos discrepantia iudiciorum & certamen quoddam exstitisset. Quippe ipsa Philosophia mater omnium laudandarum artium, ab exiguis orta principis, nonne doctissimorum hominum dissensione ita crevit, ut ad ejus absolutionem nihil desiderari videatur? Jam vero quod ait Socrates in ea oratione dictum à Themistio, Deum velle hanc opinionum de se varietatem, ut homines majestatem sui numinis magis revererentur, eo, quod nequaquam obvia nec in promptu sit cognitio numinis sui; idem habetur in Duditiana, pag. 508. Quocirca quod à cognitione nostra se longissime removit, neque ad captum ingeniorum nostrorum se dimittit, satis argumenti habet, non postulare eum ab omnibus unum idemque jus religionis, sed cuique de se sua, non aliena sponte opi-

nandi facultatem relinquere. Ex quo etiam evenit, ut major quadam hominum animis admiratio divini numinis & religiosior aeterna illius majestatis veneratio ingeneretur. Fit enim ut quae in promptu sunt, & ad omnem intelligentiam abjecta, fastidiamus, & pronihilo ducamus, &c.

In Caput XXXIII.

Πρόσφατον ἢ ἄλλο ἔστι. Codex Sfortianus vo. pag. 251. cem interlerit hoc modo πρόσφατον οὐδὲ ἔστι. Atque ita etiam codex Florentinus, nisi quod οὐδὲ habet.

In Caput XXXIV.

Στρατιώτων ἐξαρρήσειεν. In Florentino codice scriptum est ἐξαρρήσειεν, rectius ni fallor, Vulgata tamen scriptura proba est, nec immutanda. Sic enim loquitur Joannes Chryostomus in cap. 21. Matthaei Homilia 67. ubi elemosynam comparans tributariae functioni, his utitur verbis, ἡ κέρων ἐν ταῦτα δ' ἄνω μισθὸν τῆς μετακομιδῆς ἧς εἰσφερομένου ἢ ἐν τῶν ταῦτα καμῶν ἐξαρρῶειζοντες &c. Glossa veteres exponunt ἄδεραι ἐξαρρῶειζοντες. Porro quod hinc notat Socrates Valentem pro militari supplemento aurum deinceps à Provincialibus exegisse, idem quoque narrat Marcellinus in libro 31. pag. 441. Quem locum, quia corruptus est etiam in editione nostra, hic prout restitui debet, apponam: Eruditius adulatoribus in majus fortunam principis extollentibus: quod ex ultimis terris tot tyrocinia trahent, ei nec opinanti offerret, ut collatis in unum suis & alienigenis viribus, invidiam haberet exercitum; & pro militari supplemento, quod provincialium annuum pendebatur, thesauris accederet animum magnus.

τὸ ἀρχὴν ἔχοντι τὸ δυσυχησαι. Scribendum est τὸ δυσυχησαι. Idem enim poscunt leges grammaticae.

In Caput XXXVI.

Πάντες ἂν τὰ ἑσπέρων ἀναθελῶ. Lego τὰ ἑσπέρων πᾶσι ἀναθελῶ. Statim enim sequitur ἑσπέρων ἀναθελῶν &c. Et insuavis esset ejusdem propositio- nis iteratio. Paulo post ubi legitur ἐκείνῳ πᾶσι ἑσπέρων ἀναθελῶν, scribendum est ἐκείνῳ. Porro hanc narrationem de Moyle Episcopo Saracenis dato, & de pace cum iisdem facta, desumpsit quidem Socrates ex Rufini libro II. cap. 6. sed non servavit ordinem Rufini: Rufinus enim id retulit sub initium Episcopatus Lucii; post Edessenorum persecutionem, non sub Valentis exitum. Atque ego sententiam Rufini sequi malim, quàm Socratis atque Sozomeni. Movet me id, quod ait Socrates, Maviam Reginam, facta cum Romanis pace, despondisse filiam suam Victori Magistro militum. Atqui Victor sob exitum Imperii Valentis, nimium provecus erat ætate, ut de ducenda uxore adhuc cogitare.

In Caput XXXVII.

Πίστου τε ἰπτανιθόντος. Scribendum est πίστεως τε ἰπτανιθόντος, & tollenda finalis distinctio, quae ante haec verba apposita est. Eamque lectionem secutus videtur Epiphanius.

In Caput XXXVIII.

A Junia. Et ipso anno profectus est Valens Aug. ex urbe ad Fossatum die 3. Idus Junias.

Page 255. Καὶ ὑπεβαίη. Legendum est ὑπεβαίη. lidem porro dies notantur in Fastis Idatii: Valente VI. & Valentiniano II. His Coss. ingressus est Valens Aug. ab Oriente Constantinopolim die 3. Kalend.

τῆς διακοσῆς. Scribendum est διακοσῆς. Sic Antiquarii brevitatis studentes, scribere solebant hæc vocabula. Nam & διακοσὸν scribebant & τριακοσὸν pro διακοσῆς & τριακοσι. εφ.

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRUM QUINTUM HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ SOCRATIS SCHOLASTICI.

In Proœmium.

Page 259. Εχ' τ' μὴ σχολάζειν. Lego ἐὰν τ' εἰ σχολάζειν. Insuavis enim est & odiosa particule negativæ repetitio, cum præcedat: τ' πῶς ἐν τῷ γὰρ ἀνοήτως μὴ προσκορεῖς γυβῶσιν. Post hæc enim verba sequi debet affirmatio.

In Caput II.

Page 260. Νόμος τῆς Ἰθακῆς. Hanc Gratiani legem memorat etiam Sozomenus in libro 7. capite 1. & Theodorus in libro 5. capite 2. qui Saporem Magistrum militum à Gratiano in Orientis partes missum esse dicit, ut eam legem executioni mandaret. Id autem contigit anno Christi 378. Ea lex Gratiani hodie non exstat. Ejus tamen videtur fieri mentio in lege quinta, codice Theodosiano de fide Catholica.

In Caput VII.

Page 263. Γρηγόριος ὁ Ναζιανζῆος μὲν ἐπίσκοπος. Credidit scilicet Socrates, Gregorium ab Episcopatu Nazianzeno translatum fuisse Constantinopolim. Quia in sententia fuerunt alii quoque complures. Gregorius tamen nunquam Episcopus fuit Nazianzi, sed tantum adjutor fuit patris sui Gregorii in Episcopatu Nazianzeno, illuc à patre jam grandævo accitus ex solitudine, in quam post susceptum simul ac repudiatum Sasimorum Episcopatum sese contulerat, anno Christi 371, ut notavit Baronius.

ἀναστῆσαν ὀνόμασάν. Non assentior Socrati, qui Ecclesiæ illi in qua Gregorius Nazianzenus verbum Dei prædicare solitus erat Constantinopoli. Anastasii vocabulum à subsecutus Imperatoribus inditum esse scribit. Immo ætate ipsius Gregorii jam vocabatur Anastasia, ut patet tum

A ex oratione ipsius Gregorii, in qua nominatim valedicit Anastasie & Apostolis; tum ex carmine elegiaco de infomnio Anastasie. Vide Baronium ad annum Christi 378.

ὁ βασιλεὺς τῆς ἐκκλησιᾶς χειρίζει. Longe aliam lectionem reperimus in codicibus nostris Florentino & Sfortiano. Sic enim ambo scriptum habent, ἐκκλησιᾶν χειρίζει. Quam scripturam secutus est Epiphanius Scholasticus, ut ex versione ejus appareat. Ita enim ille vertit: Quia igitur Imperator Ecclesiis opus habet. Nicephorus tamen vulgatam lectionem tuetur. Nam pro χειρίζει habet, ἡμεῖς ἐξελάμεν. Mihi quidem scripta lectio magis placet.

In Caput VIII.

Θεσσαλονίκης ἀρχιεπίσκοπος. In codice Sfortiano hic, & supra in capite 6. hujus libri ἀρχιεπίσκοπος scribitur. Atque ita Latini fere eum appellant. Sic enim Ambrosius, & Prosper in Chronico, & Jordanes in libro de successione regnorum eum nominant. Ascholus tamen fere vocatur à Græcis. Hic est Ascholus, de cujus obitu & virtutibus ac miraculis scribit Beatus Ambrosius in epistola 59. ad clerum Thessalonicensem. Ubi & Anyfium discipulum ei successisse dicit.

καὶ ὅτι ἔσπευσε πολλὰ γένηται πῶς κοινωτῆρα διάκειται ἐπιπέσαντες. Vide quæ supra notavit Socrates in capite quarto hujus libri.

καίτοι πῶς τῶν παλαιῶν. Malim scribere καὶ τότε πῶς τῶν παλαιῶν &c. Quam emendationem confirmat Nicephorus. Sic enim habet: καὶ δὲ πάντων ὡς οἰκείν θαιμαζόμενον, πῶς καὶ τὰ πῶς τῶν παλαιῶν χειρίζων ἀρχιεπίσκοπος.

ὡς ἂν κατὰ τινὰ πόλιν ἐπίσκοπος. Hoc Canone Patres Synodi Constantinopolitanæ Episcopo Constantinopolitano secundiloci prærogativam tribuerunt post Episcopum urbis Romæ, ut

H ij

recte Zonaras observat in notis ad tertium Canonem Synodi Constantinopolitanae. Porro notandum est, Patres supradictae Synodi, Diocesim Episcopi Constantinopolitani praedicto Canone haudquaquam definiisse; sicut nec Niceni Patres Diocesim Episcopi Romani definire voluerunt, ob honorem, ut opinor, ac reverentiam. Falluntur tamen, qui existimant, tempore Constantinopolitanae Synodi, Episcopum urbis illius nullam habuisse Diocesim. Jam enim ante haec tempora in Helleponto ac Bithynia Episcopos ordinabat Praeful Constantinopolitanus, ut superius demonstravi. Quippe Eudoxius Eunomium Cyzici Episcopum constituit, & Euphronium Nicææ, ut testatur Philostorgius.

καὶ πατριάρχας κατίσταν. In secundo Canone Synodi Constantinopolitanae, quem hic designat Socrates, nulla fit mentio Patriarcharum. Eo enim tempore nondum usu receptum erat Patriarcharum vocabulum. Nulla item in eo Canone divisio fit Provinciarum. Quinam ergo sensus est illius Canonis? Agitur in eo de Diocesibus Orientalis Ecclesiae: & interdicunt Synodus, ne Episcopi ex una Diocesi in aliam transfiliant ad ordinationes faciendas, aut ad alia negotia Ecclesiastica: jubetque ut Episcopi ea tantum curent, quae sunt suae Dioceseos. Quare hic Canon non ad Patriarchas solum pertinet & Exarchos, sed ad omnes generaliter Episcopos cujusque Diocesis. Constituta porro videtur haec regula praecipue ob Meletium Antiochenum Episcopum: & Gregorium Nazianzenum, & ob Petrum Alexandrinum. Nam Meletius quidem relicta Orientis Diocesi Constantinopolim venerat, ut Gregorium illic ordinaret Episcopum. Et Gregorius relicto Sasmorum Episcopatu, qui in Pontica erat Diocesi, Constantinopolim migraverat. Petrus vero Alexandrinus septem Aegypti Episcopos miserat Constantinopolim, qui Maximum Cynicum illic Episcopum ordinarerent. Ad haec igitur reprimenda, hunc Canonem sanxerunt Patres Synodi Constantinopolitanae. Neque enim audiendus est Socrates nos-ter, qui scribit Patres hoc Canone comprimere voluisse excursus Episcoporum ex una Diocesi in aliam, qui antea ob crebras persecutiones saepius contingebant. At non haec fuit causa Canonis istius, imo ea, quam supra dixi. Ex iis enim, quae supra gesta retulimus in ordinatione Gregorii & Maximi, gravissimi tumultus excitati fuerant in Ecclesia Constantinopolitana; ad quos sedandos collecta illic erat Synodus jussu Imperatoris Theodosii.

τὸς ὑπὲρ διοίκων ἐπισκόπους. Verba sunt secundi Canonis Constantinopolitani, quae sic vertit Dionysius Exiguus: *Qui sunt super Diocesim Episcopi, nequaquam extra praefixos sibi terminos accedant.* Duplex potest esse sensus horum verborum. Nam ὑπὲρ διοίκων ἐπισκόποι dici possunt, qui sunt supra Diocesim, id est, qui praesunt toti Diocesi; qualis est Episcopus Alexandriae, vel Episcopus Antiochie, qui non super unam provinciam, sed super Diocesim est

A constitutus, ut loquitur Innocentius Papa in Epist. ad Alexandrum Episcopum Antiochie. Aut certe ὑπὲρ διοίκων dicuntur, qui sunt extra suam Diocesim. seu ὑπὲρ τῶν ἀρχιερατικῶν ἐπαρχιασ, ut Zonaras exponit in commentariis ad hunc Canonem. Priorem sensum amplexus est Lucas Holstenius. Sic enim ille ad latus codicis sui notaverat hunc Socratis locum exponendum esse: *Ne Episcopi suis Diocesibus praefecti, Ecclesias extra suos limites suas invaderent.* Sed tamen verior est posterior sensus, quod declarat canon ipse in sequentibus: addunt enim Patres, ἀλλότῳ ἢ ἑθνοσέπῳ ὑπὲρ διοίκων μὴ ἐπιθεσθῆναι. Quare ὑπὲρ διοίκων ἐπισκόποι iidem sunt ac ὑπὲρ ἐπαρχιασ, quomodo Socrates paulo antea vocavit Gregorium Nazianzenum. Porro notandum est Diocesim in hoc Canone non significare porceciam nec provinciam, ut Graeci interpretes Zonaras ac Balsamon crediderunt, sed multas simul junctas provincias, quae uni rectori subiacent. Unde hic canon ἀπὲρ διοικήσεων inscribitur. Sicut enim discrete dicit: *φουλατῶν μὲν ἢ ἢ πορτογαλιμῶν ἐπιθεσθῆναι ἢ διοικήσεων κανόνι.* ἑὸς ἑλθόν ἢ τα καὶ ἰκαθῶν ἐπαρχιασ ἢ τῆς ἐπαρχιασ οὐνόδ. διοικήσῃ. Vides, quis sit titulus hujus Canonis, & quomodo ἐπαρχιασ, id est Provinciam, distinguit à Diocesi. Non enim vetitum est hoc Canone, ne Episcopi ex una Provincia ad aliam commeent ad ordinationes celebrandas. Id enim aliter fieri non potest. Verbi gratia in Asiana Diocesi non prohibent Patres, ne ex Lycia in Pamphyliam, neve ex Caria in Lydiam migrent ob negotia Ecclesiastica, sed tantum vetant ne ex una Diocesi in aliam transfiliant.

ἢ ὑπεροείσῃ ἐκκλησιασ μὴ ὑπερθεσθῆναι. Corrigendum est μὴ ὑπερθεσθῆναι, ut habetur in dicto Canone. Verba supra retulimus.

τῶν πατριάρχων ἐκκλησιασ. Observet hic studiosus lector singularem usum vocabuli πατριάρχων, quae non sumitur pro Patriarchatu, sed pro regimine ac gubernatione. Eodem sensu Socrates Patriarchas paulo antea usurpavit, cum ait: *καὶ πατριάρχας κατίσταν, διατεταμένους τὰς ἐπαρχιασ.* Neque enim vult dicere, Patriarchas à Constantinopolitana Synodo esse constitutos. Quippe jam antea confirmata fuerat Patriarcharum potestas Canone 6. Concilii Niceni, ut ad illum Canonem fusius demonstravi. Intelligit ergo Socrates non veros atque ordinarios Patriarchas, sed extraordinarios Legatos, qui ad stabiliendam rectam fidem per singulas Dioceses fuerant destinati. Nam si veros Patriarchas intellexisset, unum duntaxat in unaquaque Diocesi poneret. Nunc vero cum plures in unaquaque nominet, verbi gratia in Pontica Diocesi Helladium & Gregorium; in Asiana Amphilo- chium & Optimum; apparet eum non de veris atque ordinariis Patriarchis locutum esse. Porro utrum haec potestas istis Episcopis mandata fuerit à Synodo, haud satis compertum habeo. Acta enim hujus Synodi desiderantur. Verius tamen mihi videtur, hanc eis potestatem datam esse ab Imperatore Theodosio, speciali lege, quae habetur in codice Theodosii titulo de fide Catholica. Idque confirmat Sozomenus in

ciendo nequaquam indigens materiâ, aut membris, aut naturalibus instrumentis. Nulla enim re opus habet. Credimus etiam in Filium Dei, unigenitum Deum, primogenitum omnium creaturæ, Christum verum Deum, non ingenitum: non antequam esset, sine generatione Filium nominatum: genitum ante omnem creaturam; non increatum: principium viarum Dei ad opera, & in principio existentem sermonem: non expertem principii: sapientiam viventem: veritatem operantem: virtutem subsistentem: vitam genitam. Qui, utpote Filius Dei, vivos vivificat, & suscitât mortuos. Lucem veram, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum. Bonum, & suppeditatorem honorum: quippe qui bonitate ac virtute Patris est genius. Qui neque cum eo, qui ipsi imperitus est dignitatem, neque cum ullo alio paternam substantiam aut regnum participavit. Sed qui ex generatione factus est gloriosus & Dominus gloriæ. Qui à Patre accepit gloriam, non autem participavit gloriam Patris. Nam gloria Omnipotentis est incommunicabilis, sicut ipse dixit: *gloriam meam alteri non dabo*: Qui à Patre glorificatus est ante sæcula. Qui glorificatur à Patre per sæcula, & per universam rationalem & creatam substantiam. Quem stipat universa cœlestis militia. Est enim Dominus & Rex gloriæ, utpote Dei Filius ac Deus: opifex mortalium atque immortalium: opifex spirituum & universæ carnis. Omnia enim per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil: Rex & Dominus vitæ omnis ac spiritus eorum, quæ per ipsum facta sunt. Omnia enim ei tradita sunt à Patre, juxta sanctissimam ejus vocem, & omnia dedit Pater in manu ejus. Obediens ad opificium & creationem omnium rerum. Obediens ad omnem administrationem. Quinon ex obedientia accepit, ut esset Filius aut Deus. Sed ex eo, quod Filius est, & quod unicus genitus est, factus est Deus. Obediens in operibus, obediens in verbis. Mediator in sententiis, mediator in legibus. Hunc Filium Dei & unigenitum Deum agnoscimus. Solum similem Patri ob præcipuam similitudinem & propriam significationem: non ut Patrem Patri. Neque enim duo sunt Patres. Non ut Filium Filio; quippe cum non sint duo filii: Neque ut ingenitum ingenito; unus enim ingenitus est, Deus scilicet omnipotens; & unus Filius, unigenitus scilicet. Sed similem, ut Filium Patri: quippe qui imago sit & sigillum omnis operationis ac virtutis Paternæ; sigillum omnium operum ac sermonum & consiliorum Patris. Hunc confitemur unum esse eorum, qui terram inundarunt, cum, qui Sodomitas igne exussit. Qui Ægyptios supplicio affecit. Qui leges tulit juxta mandatum æterni Dei. Qui tempore Prophetarum locutus est ad præcos. Qui vocavit eos, qui parere recubant. Qui omnem judicandi potestatem accepit. Pater enim non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio. Qui in ultimis diebus factus est in carne, factus ex muliere. Factus est homo ad liberationem & salutem generis nostri. Qui hominem ex anima constantem & corpore assumpsit. Qui ore &